
 

 

 

  

                                 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera del Presidente n. 99/18 del 09.10.2018  

Oggetto: Servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnico economico/preliminare ed 

esecutivo, direzione, misura e contabilità del “Servizio di manutenzione e gestione 

triennale degli impianti elettrici pubblici del Porto di Catania”. Aggiudicazione.  

 

IL PRESIDENTE  

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale 

prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Richiamato il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione approvato dal Consiglio dell'Autorità in data 08.03.2017; 

Premesso che con Avviso Pubblico di preselezione, prot.n. 721/U/2018/Gare del 16/02/2018 i 

seguenti professioni hanno avanzato il proprio interesse entro il termine assegnato: 
 

 Professionisti/Studi Associati Luogo 
Istanza di presentazione (Data e 

ora) 

1 Dott. Ing. Alessandro Fallico Acireale (CT) PEC del 20/02/2018 ore 11.51 

2 Arch. Salvatore Maccarrone Giarre (CT) PEC del 25/02/2018 ore 19.39 

3 ARTEC Associati srl Taormina (ME) PEC del 28/02/2018 ore 18.07 

4 Studio 4C srl 
San Giovanni 

La Punta (CT) 
PEC del 28/02/2018 ore 19.54 

 

 

- da un primo esame della documentazione prodotta dai professionisti, in alcuni casi, non è 

stato possibile evincere, tra l’elenco dei servizi espletati, l’analogia con quelli oggetto 

dell’incarico da affidare; 

- pertanto, in ragione di quanto dianzi precisato, si è ritenuto potere e dovere operare ai sensi 

dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, mediante l’applicazione dell’istituto del 

“soccorso istruttorio”, le cui discendenti richieste di chiarimento e precisazioni sono state 

inviate con note nn. 1079, 1081, 1082 e 1083 /U/2018/TEC, del 07/03/2018, fissando il 

termine ultimo per il riscontro al 13/03/2018 alle ore 12.00; 

- in ragione della griglia dei candidati costituitasi a seguito delle predette verifiche e 

precisazioni, si è proceduto a invitare, con lettera prot. n. 5331/U/2018/Gare del 28/06/2018, 



 

 

i seguenti professionisti ritenuti idonei a presentare la propria offerta; 
 

 Professionisti/Studi Associati Valutazione 

1 Dott. Ing. Alessandro Fallico Il candidato non possiede i requisiti - Escluso 

2 Arch. Salvatore Maccarrone 
Il Candidato non riscontra il Soccorso Istruttorio -

Escluso 

3 ARTEC Associati srl 
La documentazione presentata è conforme a quanto 

richiesto dalla lettera invito ed al soccorso istruttorio 

- Idoneo 

4 Studio 4C srl 
La documentazione presentata è conforme a quanto 

richiesto dalla lettera invito ed al soccorso istruttorio 

- Idoneo 

 

- il criterio di aggiudicazione, così come specificato nella lettera invito, è quello del prezzo 

più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

- In data 07.09.2018 è stata espletata la gara in seduta pubblica, giusta convocazione nota 

prot. n. 7524/U2018 del 05.09.2018;  

Nel corso delle operazioni di gara, si è proceduto all’apertura dei plichi prodotti dai seguenti 

professionisti. 

Considerato che con Decreto n. 51/2018 del07.08.2018, il Presidente della AdSP ha provveduto a 

nominare la Commissione di Gara.  

Vista la modalità di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

Visti gli atti di gara; 

Preso atto degli esiti di gara, in ragione delle quali si sono registrati i seguenti ribassi:  

 

 Professionisti/Studi Associati Ribasso % 

1° Studio 4C srl 40,12% 

2° ARTEC Associati srl 30,50% 

 

Considerato che alla procedura di gara sopra riepilogata, l’ aggiudicataria è risultata allo Studio 4C 

srl,. offrendo un ribasso del 40,12% sull’importo € 29.983,61 inclusa cassa previdenziale ed I.V.A. 

e pertanto con un importo netto di aggiudicazione di € 17.954,19 (euro 

diciasettemilanovecentocinquantaquattro/19). 

Per tutto quanto sopra premesso, 

DELIBERA 

1. l’aggiudicazione dell’appalto di cui in oggetto allo Studio 4C srl,. , P. IVA 05154460876, 

risultato per l’Ente il miglior offerente con un ribasso del 40,12% sull’importo € 29.983,61 

inclusa cassa previdenziale ed I.V.A. e pertanto con un importo netto di aggiudicazione di € 

17.954,19 (euro diciasettemilanovecentocinquantaquattro/19), correlato all’impegno di spesa n. 

2017- 1- 1926 del 01.01.2018, a valere sull’EF 2018; 

2. di dare mandato all’Ufficio Gare e Contratti per la redazione del disciplinare di incarico; 

3. di prendere atto del parere di copertura finanziaria di cui alla Determina del Segretario Generale 

n. 08/17 del 02.11.2017; 

4. di autorizzare il Responsabile del Servizio a procedere alla consegna nelle more della 

sottoscrizione dell’incarico, atteso che il sistema in questione riveste un ruolo rilevante in 

materia di sicurezza.  

 

  Il Segretario Generale                                                Il Presidente     

              Ing. Carlo Guglielmi                                       Avv. Andrea Annunziata  


